Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE

PREÇOS ATO CONVOCATÓRIO Nº 067/2019/MA

O INVISA - INSTITUTO VIDA E SAÚDE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
05.997.585/0001-80, torna público o resultado do Julgamento de Proposta de Preço de Menor Preço Global do
Ato Convocatório n°067/2019/MA, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DIETA ENTERAL, PELO PERÍODO
DE 06 (SEIS) MESES, para atender as necessidades do Hospital de Traumatologia e Ortopedia de São Luís/MA,
resultando como vencedora a empresa relacionada no quadro de classificação abaixo  por ter apresentado  a
proposta de preço global :

Item Código Descrição Tipo Apresentação
Preço

Ref

TOTAL
MIN E
MÁX

MED-
SURGERY

01 4111

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, COM ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO. 1,25  COM DE
PROTEÍNA DE ANIMAL E
VEGETAL, COM MIX DE
FIBRAS MF6, MIX DE 80% DE
FIBRAS SOLUVEIS E 20%
FIBRAS INSOLUVEIS. COM MIX
DE CAROTENOIDES. ISENTO
DE SACAROSE, LACTOSE E
GLÚTEN. FORMA DE
APRESENTAÇÃO: SISTEMA
FECHADO, COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INICIO DA INFUSÃO DA DIETA.

NORMOCALORICA
COM FIBRA

 PACK
1000ML

62,00

40 62,00

02 1190

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETA, ASPECTO FÍSICO
LÍQUIDO. NORMOCALÓRICA.
NORMOPROTEICA. DE BAIXA
OSMOLARIDADE. COM
PROTEÍNAS ANIMAIS E
VEGETAIS, COM
ANTIOXIDANTES, ÁCIDOS
GRAXOS W3 - DHA E EPA E
COM O MIX DE FIBRAS 49%

NOMOCALORICA
COM FIBRA

 PACK
1000ML

60,00

45 49,90

Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

SOLÚVEIS E 51%
INSOLÚVEIS. ISENTA DE
LACTOSE. SACAROSE E
GLÚTEN. FORMA DE
APRESENTAÇÃO: SISTEMA
FECHADO COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INÍCIO DE INFUSÃO DA DIETA.

03 4112

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, COM ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO,
HIPERCALÓRICA, COM DE
PROTEÍNA DE ANIMAL E
VEGETAL, COM MIX DE
FIBRAS MF6, MIX DE 80% DE
FIBRAS SOLUVEIS E 20%
FIBRAS INSOLUVEIS. COM MIX
DE CAROTENOIDES. ISENTO
DE SACAROSE, LACTOSE E
GLÚTEN. FORMA DE
APRESENTAÇÃO: SISTEMA
FECHADO, COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INICIO DA INFUSÃO DA DIETA.

HIPERCALORICA
COM FIBRA

 PACK
1000ML

60,00

65 55,00

04 3242

NUTRISON PROTEIN PLUS
ENERGY É UMA DIETA
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETA,HIPERCALÓRICA,
COM MISTURA DE DE
QUATRO PROTEINA DE ALTO
VALOR BIOLOGICO.
ADICIONADA COM MIX DE
CAROTENÓIDES. CONTÉM
MISTURA DE LIPÍDIOS,
FORNECENDO ÁCIDOS
GRAXOS 3 - DHA E EPA.  NÃO
CONTÉM GLÚTEN, SACAROSE
E LACTOSE.

 HIPERCALORICA
 PACK

1000ML

130,00

70 110,00

05 569

ALIMENTO PARA
SUPLEMENTAÇÃO DE
NUTRIÇÃO ENTERAL OU
ORAL DESTINADO A
PACIENTES COM ÚLCERA DE
DECÚBITO, ASPECTO FÍSICO
LÍQUIDO, COM PROTEINA
IGUAL OU MAIOR QUE
30%,ALTO TEOR DE
MICRONUTRIENTES
RELACIONADOS À
CICATRIZAÇÃO (ZINCO,

SUPLEMENTO P/
CICATRIZAÇÃO

PB 200 ML

34,00

120 29,90

Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

SELÊNIO, VIT.A E C),
ENRIQUECIDO COM
CAROTENÓIDES E ARGININA,
COM VOLUME VARIANDO
ENTRE 200 E 250 ML.
EMBALAGEM TETRAPAK,
SABORES DIVERSOS.

06 570

ALIMENTO PARA
SUPLEMENTAÇÃO DE
NUTRIÇÃO ENTERAL OU
ORAL, HIPERPROTÉICO,
APRESENTANDO MIX DE
PROTEINA ANIMAL E
VEGETAL , COM VOLUME
VARIANDO ENTRE 200 E
250ML. EMBALAGEM
TETRAPAK, COM SABORES
DIVERSOS

SUPLEMENTO
HIPERCALORICO

E
HIPERPROTEICO PB 200 ML

34,37

130 30,20

07 572

ALIMENTO PARA
SUPLEMENTAÇÃO DE
NUTRIÇÃO ORAL OU
ENTERAL. FORMULADO PARA
SITUAÇÕES DE DISFUNÇÃO
RENAL EM TRATAMENTO
DIALÍTICO. HIPERCALÓRICO E
HIPERPROTÉICO. COM
ADEQUADO PERFIL LIPÍDICO.
EMBALAGEM TETRAPAK 125
SABORES DIVERSOS

SUPLEMENTO
HIPERCALORICO

E
HIPERPROTEICO

EM VOLUME
REDUZIDI

TETRAPACK
125ML

28,50

130 28,50

08 3806

ALIMENTO PARA
SUPLEMENTAÇÃO DE
NUTRIÇÃO ORAL OU
ENTERAL, FORMULADO PARA
DIABETES E SITUAÇÕES DE
HIPERGLICEMIA,COM
MALTODEXTRINA E FRUTOSE
NA COMPOSIÇÃO DE
CARBOIDRATOS. FORMA DE
APRESENTAÇÃO SISTEMA
FECHADO. COM VALIDADE DE
NO MINIMO 24 HORAS APÓS
INICIO DA INFUSÃO DA DIETA.

SUPLEMENTO
CONTROLE
GLICEMICO

TETRAPACK
200 ML

14,90

35 14,90

09 3807

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ORAL OU ENTERAL,
FORMULADO PARA DIABETES
E SITUAÇÕES DE
HIPERGLICEMIA.COM MIX DE
MF6 (80% FIBRA SOLUVEL E
20% FIBRA INSOLUVEL)
FORMA DE APRESENTAÇÃO
SISTEMA FECHADO. COM
VALIDADE DE NO MINIMO 24

 DIETA PARA
CONTROLE
GLICEMICO

 PACK
1000ML

79,90

35 79,90

Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

HORAS APÓS INICIO DA
INFUSÃO DA DIETA.

10 566

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, ASPECTO FÍSICO
LÍQUIDO, HIPERCALÓRICA
(DENSIDADE CALÓRICA DE
1,5 KCAL/ML),
NORMOPROTEICA,
POLIMÉRICA, COM DE
PROTEÍNA DE ORIGEM
ANIMAL E VEGETAL, COM MIX
DE CAROTEINOIDES,
FORNECENDO C GRAXOS W3,
DHA E EPA. ISENTO DE
SACAROSE, LACTOSE
,GLÚTEN E FIBRAS. FORMA
DE APRESENTAÇÃO: SISTEMA
FECHADO,COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INICIO DA INFUSÃO DA DIETA.

HIPERCALORICO
SEM FIBRA

 PACK
1000ML

54,90

40 54,90

11 578

EMULSÃO DE LIPIDIOS,
COMPOSTO POR
TRIGLICERIDIOS DE CADEIA
LONGA. FONTE ENERGETICA
COM ELEVADA DENSIDADE
CALORICA, PRONTA PARA
USO ORAL E ENTERAL.

 EMULSÃO
LIPIDICA

 PACK 200ML

64,29

6 58,90

12 3760

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETO PARA PACIENTES
COM ÚLCERA DE DECÚBITO,
HIPERPROTÉICO(> 20% DE
PROTEÍNAS).
NORMOCALÓRICO (1.0
KCAL/ML), ASPECTO FÍSICO
LÍQUIDO, COM FIBRAS
SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS.
SUPLEMENTADO COM
MICRONUTRIENTES
RELACIONADOS À
CICATRIZAÇÃO (ZINCO.
VITAMINA C. VITAMINA A E E.
SELÊNIO E CAROTENÓIDES).
ISENTA DE SACAROSE.
LACTOSE E GLÚTEN.FORMA
DE APRESENTAÇÃO: SISTEMA

CICATRIZAÇÃO
 PACK

1000ML

120,00

25 120,00

Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

FECHADO COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INÍCIO DE INFUSÃO DA DIETA.

13 3243

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETO, COM ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO,
HIPERCALÓRICA, COM
PROTEÍNA DE ALTO VALOR
BIOLÓGICO , HIPOSSÓDICO,
ISENTO DE SACAROSE,
LACTOSE E GLÚTEN. FORMA
DE APRESENTAÇÃO: SISTEMA
FECHADO, COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INICIO DA INFUSÃO DA DIETA.

HIPERCALORICA   PACK 500ML

61,57

50 79,90

14 4115

DIETA ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETA,HIPERCALÓRICA,
COM MISTURA DE DE
QUATRO PROTEINA DE ALTO
VALOR BIOLOGICO.
ADICIONADA COM MIX DE
CAROTENÓIDES. CONTÉM
MISTURA DE LIPÍDIOS,
FORNECENDO ÁCIDOS
GRAXOS 3 - DHA E EPA.  NÃO
CONTÉM GLÚTEN, SACAROSE
E LACTOSE.

 PARA EXTRESSE
METABOLICO

 PACK 500ML

196,55

35 160,00

15 3759

ESPESSANTE A BASE DE
AMIDO DE MILHO
MODIFICADO INSTANTÂNEO,
ADICIONADO DE GOMAS
ALIMENTARES (TARA,
XANTANA E GUAR) IDEAL
PARA SER ADICIONADO EM
PREPARAÇÕES QUENTES OU
FRIAS ESPESSAR

 LATA DE 300
G

83,20

10 83,20

16 4114

GLUTAFLORA É UM
SUPLEMENTO ALIMENTAR EM
PÓ À BASE DE L-GLUTAMINA
PARA ORAL OU ENTERAL

SACHES  5 G

5,85

200 5,85

Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

17 4113

FIBRA PREBIÓTICA FRUTO
OLIGOSSACARÍDEO, QUE
ATUA COMO REGULADOR DA
FLORA INTESTINAL, AGINDO
NOS QUADROS DE
CONSTIPAÇÃO, DIARREIA. O
FOS É UMA FIBRA DIETÉTICA
SOLÚVEL PREBIÓTICA,
EXTRAÍDA DA RAIZ DA
CHICÓRIA, QUE POSSUI
MECANISMO DE AÇÃO
SELETIVO, ALIMENTANDO
SOMENTE AS BACTÉRIAS
BENÉFICAS, ESPECIALMENTE
AS BIFIDOBACTERIAS. NÃO É
DIGERIDO PELAS ENZIMAS
DIGESTIVAS E NEM
ABSORVIDO OU EXCRETADO
PELO ORGANISMO.

REGULADOR DE
FLORA

INTESTINAL
 SACHES  6G

6,77

250 6,77

18 3819

TERAPIA NUTRICIONAL ORAL
COMPLETO E BALANCEADO
QUE OFERECE PROTEÍNA,
ENERGIA, FIBRAS E 29
VITAMINAS E MINERAIS.
SUPLEMENTO
HIPERPROTEICO E QUE
PERMITE DOIS TIPOS DE
DILUIÇÃO: NORMOCALÓRICA
(1.0 KCAL/ML) OU
HIPERCALÓRICA (1.5
KCAL/ML).SEM SABOR.

SUPLEMENTO
ORAL EM PÓ

HIPERPROTEICO

 LATA DE
350G

93,91

7 93,91

19 3820

TERAPIA NUTRICIONAL ORAL
COMPLETO E BALANCEADO
QUE OFERECE PROTEÍNA,
ENERGIA, FIBRAS E 29
VITAMINAS E MINERAIS.
SUPLEMENTO
HIPERPROTEICO E QUE
PERMITE DOIS TIPOS DE
DILUIÇÃO: NORMOCALÓRICA
(1.0 KCAL/ML) OU
HIPERCALÓRICA (1.5
KCAL/ML). COM SABOR

SUPLEMENTO
ORAL EM PÓ

HIPERPROTEICO

 LATA DE
350G

93,91

7 93,91

20 3808

Módulo de proteína de alto valor
biológico com 100% de Proteína
do Soro do Leite. Sem adição de
carboidrato e gordura. Sabor
neutro, para adição à alimentos
doces ou salgados na
temperatura quente (sem ferver)
ou frio, de acordo com a
dosagem prescrita pelo médico
ou nutricionista. Recomendado
para pacientes com
necessidades aumentadas de
proteína. Acondicionado em lata

Módulo de Proteína

 LATA DE
250G

114,14

12 114,14

Instituto Vida e Saúde
www.invisa.org.br

de 300g e com a presença de
colher medida com 5g/porção.

21 3512

ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL
NUTRICIONALMENTE ,
HIPERPROTÉICO,
FORMULADA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO
PACIENTE EM ALTO
EXTRESSE METABOLICO
ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO,
ISENTA DE SACAROSE.
LACTOSE E GLÚTEN.FORMA
DE APRESENTAÇÃO: SISTEMA
FECHADO COM VALIDADE DE
NO MÍNIMO 24 HORAS APÓS
INÍCIO DE INFUSÃO DA DIETA.

 PARA EXTRESSE
METABOLICO

 PACK 500ML

195,55

38 160,00

Os itens devidamente sinalizados na cor (cinza) referem-se a empresa vencedora.

Santo Antônio de Pádua/RJ, 22 de março de 2019.

Bruno Soares Ripardo
Diretor Geral INVISA – Instituto Vida e Saúde